66RS0006-02-2024-000153-78

Дело №1-175/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 13 февраля 2024 года 

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Меньшиковой А.С.,

с участием переводчика ФИО1,

государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Павловой Д.А.,

подсудимого ФИО2 угли, 

его защитника адвоката Черных Т.В.,

при секретаре Сергееве А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 угли, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, под стражей по данному делу содержавшегося с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 угли совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено ФИО2 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

27.11.2023 в период времени с 13 часов 06 минут по 13 часов 40 минут ФИО2 угли, с корыстной целью, совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих М.О.В. с банковского счета 

<

 № > банковской карты 

<

 № >, открытого в отделении № 7003/0892 ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, на имя М.О.В., при оплате товаров, при следующих обстоятельствах:

27.11.2023 в период времени с 09 часов 30 минут до 13 часов 06 минут ФИО2 угли находился на расстоянии 7 метров от дома № 70 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где на земле обнаружил, поднял банковскую карту 

<

 № >, выпущенную к банковскому счету 

<

 № >, открытому в отделении № 7003/0892 ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга на имя М.О.В., и в этот момент у ФИО2 угли, с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих М.О.В., с вышеуказанного банковского счета, с причинением последней значительного ущерба, путем бесконтактной оплаты товаров через терминалы различных магазинов, расположенных на территории Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга.

Реализуя свой преступный умысел, 27.11.2023 в период времени с 09часов 30 минут до 13 часов 06 минут ФИО2 угли, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Жизньмарт», расположенный по ул. Стачек, д. 62, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товаров, 27.11.2023 около 13 часов 06 совершил операцию по оплате товара на сумму 78 рублей 00 копеек, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие М.О., с банковского счета 

<

 № >, открытого в отделении 

<

 № > ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 27.11.2023 в период времени с 13 часов 06 минут до 13 часов 11 минут ФИО2 угли, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Яблоко», расположенный по ул. Стачек, д. 59, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товаров, 27.11.2023 в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 13 минут совершил 3 операции по оплате товаров, а именно: 27.11.2023 около 13 часов 11 минут на сумму 367 рублей 62 копейки, 27.11.2023 около 13 часов 12 минут на сумму 858 рублей 58 копеек, 27.11.2023 около 13 часов 13 минут на сумму 199 рублей 90 копеек, а всего на сумму 1426 рублей 10 копеек, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие М.О.В., с банковского счета 

<

 № >, открытого в отделении 

<

 № > ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 27.11.2023 в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 23 минут ФИО2 угли, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Верный», расположенный по ул. Войкова, д. 11, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товаров, 27.11.2023 около 13 часов 23 минут совершил 2 операции по оплате товаров, а именно на сумму 839 рублей 98 копеек и на сумму 7 рублей 99 копеек, а всего на сумму 847 рублей 97 копеек, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие М.О.В., с банковского счета 

<

 № >, открытого в отделении № 7003/0892 ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, 27.11.2023 в период времени с 13 часов 23 минут до 13 часов 27 минут ФИО2 угли, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Жизньмарт», расположенный по ул. Стачек, д. 62, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товаров, 27.11.2023 около 13 часов 27 минут совершил операцию по оплате товара на сумму 251 рубль 00 копеек, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие М.О.В., с банковского счета 

<

 № >, открытого в отделении 

<

 № > ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга.

После этого, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 27.11.2023 в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 40 минут ФИО2 угли, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Кари», расположенный на 2 этаже ТЦ «Омега» по пр. Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товаров, 27.11.2023 около 13 часов 40 минут совершил операцию по оплате товара на сумму 2 506 рублей 00 копеек, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие М.О.В., с банковского счета 

<

 № >, открытого в отделении № 7003/0892 ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 угли тайно, с корыстной целью, похитил с банковского счета 

<

 № > банковской картой 

<

 № >, открытого в отделении № 7003/0892 ПАО «Сбербанк» по пр. Космонавтов, д. 47Д, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, денежные средства на общую сумму 5109 рублей 07 копеек, принадлежащие М.О.В., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 угли, данных на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 27.11.2023 в утреннее время возле метро ст. «проспект Космонавтов» он увидел на снегу банковскую карту, осмотрел ее и увидел, что ею можно платить в магазине без пин-кода, прикосновением. С ним был знакомый Машафон (полных данных его не знает, где он живет не знает), он не видел, как нашел и поднял указанную банковскую карту. Он предложил ему сходить в магазины за продуктами, при этом Машафону не сказал, что будет расплачиваться найденной банковской картой. Сначала зашли в магазин «Жизнь Март», там он купил стакан чая, оплатил найденной банковской картой. Далее пошли в магазин «Горячий хлеб», что там купили - не помнит. Далее пошли в магазин «Яблоко», там купили продукты питания примерно на 1000 рублей. После зашли в магазин «Верный», где купили продукты питания на сумму около 1000 рублей. Потом снова зашел в магазин «Жизнь Март», там купил шоколад. Далее направился в ТЦ «ОМЕГА», где зашли в магазин «Кари», там он купил кроссовки за 2500 рублей. Кроссовки отправил в Узбекистан с другом Машафоном. Потом вышел из ТЦ и где-то на улице выбросил указанную банковскую карту. Во всех указанных случаях оплачивал покупки найденной при указанных выше обстоятельствах банковской картой. О том, что тратит чужие деньги с банковской картой понимал, таким образом их воровал. О том, что банковская карта не его Машафону не говорил, он не спрашивал. В ходе допроса следователем представлена видеозапись из ТЦ «Омега», магазина «Верный», магазина «Жизнь март». На данной видеозаписи ФИО2 угли полностью опознал себя по лицу, по одежде. На данной видеозаписи четко видно и отражено, что ФИО2 угли расплачивается банковской картой, которую похитил. Кроме того дополнил, что на представленной видеозаписи находится в своей шапке сине – черного цвета, которая в настоящее время находится у него и он готов ее добровольно выдать (Том № 1, л.д.203-206, 216-218, Том № 2 л.д.28-35).

Оглашенные показания ФИО2 угли в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей М.О.В. следует, что у нее в пользовании имеется кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк», номер счета 

<

 № >. Банковская карта ПАО «Сбербанк» привязана к её абонентскому номеру, а также подключена услуга смс – уведомления о зачислении, списании денежных средств. Банковская карта ПАО «Сбербанк» имеет бесконтактную оплату, которой можно оплачивать бесконтактно до 3000 рублей. 

27.11.2023 года в период с 11:00 часов до 12:00 часов она приехала к своей матери М.И.Г. по адресу: 

<

 адрес >, припарковала машину, после чего направилась в сторону метро «пр. Космонавтов», где зашла в магазин «Атлант», после чего пошла к своему сыну М.Е.Д., который проживает рядом, по адресу: 

<

 адрес >. Немного побыв у него в гостях, пошла к матери на 

<

 адрес >, а после обратно к машине во двор дома Стачек, 44. После чего поехала домой по вышеуказанному адресу. Свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» хранила в наружном кармане куртки. Не исключает того, что банковскую карту ПАО «Сбербанк» могла выронить из кармана, когда доставала перчатки. 

Во время пути следования домой никаких смс-сообщений в телефоне не слышала. Приехав домой, обнаружила следующие списания денежных средств с её банковской карты банка «Сбербанк»: 

27.11.2023 13:06 Жизнь март на сумму 78 рублей;

27.11.2023 13:11 Горячий хлеб на сумму 367,62 рублей;

27.11.2023 13:12 Яблоко на сумму 858,58 рублей;

27.11.2023 13:13 Яблоко на сумму 199,90 рублей;

27.11.2023 13:23 Верный на сумму 839,98 рублей;

27.11.2023 13:23 Верный на сумму 7,99 рублей;

27.11.2023 13:27 Жизнь март на сумму 251 рублей;

27.11.2023 13:40 Кари на сумму 2506 рублей. 

В настоящий момент причинен ущерб на сумму 5 109.07 рублей. 

Ущерб значительный. Ежемесячный доход составляет 20.000 рублей. Официально нигде не трудоустроена, также имеет 3 кредитных обязательства с ежемесячными платежами: 9000рублей в месяц, 5000 рублей в месяц, 4600 рублей в месяц. Ущерб возмещен в полном объеме (Том №1, л.д. 95-97, 98-101).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.Д.А. следует, что он является оперуполномоченным ОУР ОП № 14 УМВД России по г.Екатеринбургу. 05.12.2023 работал по материалу проверки КУСП 

<

 № > от 04.12.2023 года, по факту хищения денежных средств с банковской карты гр. М.О.В. В ходе работы по материалу проверки КУСП 

<

 № > от 04.12.2023 был осуществлен выезд в ТЦ «Омега», расположенный по адресу: 

<

...> для просмотра архива запись с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра было установлено, что молодой человек не славянской внешности ходит по торговому залу торгового центра «Омега» при этом в левой руке держит пакет белого цвета, по середине пакета имеется красная надпись «KARI». Поясняю, что просмотреть и изъять видеонаблюдение в магазине «KARI» не представилось возможным, поскольку у них не ведется видеонаблюдение с 01.12.2023. Также был осуществлен выезд в магазин «Жизнь март», расположенный по адресу: 

<

...>, для просмотра архива запись с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра было установлено, что молодой человек не славянской внешности (который ходил по ТЦ «Оега»), заходит в магазин «Жизнь март» подходит к стойке с товаром и кассой, выбирает товар, а именно шоколадные батончики, после чего кладет товар, к нему подходит кассир и начинает отбивать заказ. Отбив заказ мужчина неславянской внешности из заднего правого кармана штанов достает «кредитницу» и неё банковскую карту, которой в последующем оплачивает выбранный товар, после чего покидает магазин «Жизнь март». Также в данном магазине мной была осмотрена еще одна видеозапись, на которой на которой также отражен мужчина неславянской внешности (который ходил по ТЦ «Омега» и на первой видеозаписи магазина «Жизнь март»). Совместно с мужчиной неславянской внешности заходит мужчина № 2. Мужчина № 1 неславянской внешности подходит к стойке с товаром и кассой, при этом держа в правой руке банковскую карту черного цвета, в это же время к нему подходит кассир, которая помогает выбрать товар на электронной кассе. После чего мужчина № 1 оплачивает выбранный товар банковской картой черного цвета. После чего мужчина № 1 подходит к мужчине № 2 и начинает вести разговор. После чего видеозапись заканчивается. Кроме того, был осуществлен выезд в магазин «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>, для просмотра камер видеонаблюдения и в ходе просмотра мной было установлено, что молодой человек не славянской внешности (который осуществил покупку в магазине «Жизнь март»), стоит у кассы и ожидает пробивки товара, в это же время держит в руках банковскую карту, после чего оплачивает товар данной банковской картой, убирает её (банковскую карту) в правый задний карман штанов. Далее мужчина неславянской внешности повторно достает из заднего правого кармана штанов банковскую карту осуществляет оплату товара, складывает товар в пакет и забирает его. Также, был осуществлен выезд в магазин «Яблоко», расположенного по адресу: 

<

...>, для просмотра камер видеонаблюдения и в ходе просмотра мной было установлено, что молодой человек не славянской внешности (который осуществил покупку в магазине «Жизнь март», «Верный»), стоит у кассы, ожидает пробивки товара, в это же время держит в руках банковскую карту, после чего оплачивает товар по безналичному расчету и отходит от кассы. Также в данном магазине мной была осмотрена еще одна видеозапись на которой на которой также отражен мужчина неславянской внешности (который на первой видеозаписи магазина «Яблоко»). При просмотре видеозаписи установлено, что мужчина неславянской внешности стоит у кассы, ожидает пробивки товара, в это же время держит в руках банковскую карту, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты безналичного расчета, тем самым оплачивает товар. Далее, мужчина неславянской внешности убирает банковскую карту в правый задний карман штанов, и начинает складывать товар в пакет, после чего берет пакет с товаром и отходит от кассы. Через несколько секунд мужчина неславянской внешности возвращается в торговый зал магазина «Яблоко». Магазин «Горячий хлеб» установлен не был. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий 05.12.2023 года сотрудниками ОУР ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу был задержан гражданин ФИО2 угли и доставлен в ОП № 14 по адресу 

<

...> для дачи объяснений. В ходе задержания ФИО2 написал явку с повинной. После просмотра видеозаписи были скопированы на оптический диск, время и дата соответствует действительности. Оптический диск в настоящее время хранится у него, который готов выдать добровольно (Том №1, л.д. 121-130).

Кроме изложенных показаний подсудимого, потерпевшей и свидетеля, вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением М.О.В., зарегистрированным в КУСП 

<

 № > от 05.12.2023, согласно которому просит привлечь к ответственности неизвестного, который похитил карту и денежные средства на сумму 5109, 07 (Том № 1, л.д.31); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Верный», расположенное по адресу: 

<

...> (Том № 1 л.д.43-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Яблоко», расположенное по адресу: 

<

...> (Том № 1 л.д.36-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «KARI», расположенное по адресу: 

<

...> (Том № 1 л.д.51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «ЖизньМарт», расположенное по адресу: 

<

...> (Том № 1 л.д.57-59);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2023, согласно которого объектом осмотра является выписка по счету кредитной карты № **** 3822, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя М.О.В., за период времени с 24.11.2023 по 29.11.2023. В ходе осмотра установлено, что банковской выписки указано московское время, также в банковской выписки имеется информация о списании денежных средств в магазине на сумму 5 109 рублей 07 копеек, а именно:

27.11.2023 11: 06 Супермаркеты EKАTERINBURG ZHIZHMART 78,00

27.11.2023 11: 11 Супермаркеты EKАTERINBURG YABLOKO – 59 367,62

27.11.2023 11: 12 Супермаркеты Ekaterinburg YABLOKO 858,58

27.11.2023 11: 13 Супермаркеты Ekaterinburg YABLOKO 199,90

27.11.2023 11: 23 Супермаркеты Ekaterinburg VERNYJ 3175 7,99

27.11.2023 11: 23 Супермаркеты Ekaterinburg VERNYJ 3175 839,98

27.11.2023 11: 27 Супермаркеты EKETERINBURG ZHIZHMART 251,00

27.11.2023 11: 40 Супермаркеты Ekaterinburg 211368 KARI 2 506,00. Осмотренная выписка приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том № 1, л.д.63-65,69);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2023, согласно которого объектом осмотра является выписка по банковской карте 

<

 № > с расчетным счетом 

<

 № >, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя М.О.В. за период времени с 27.11.2023. В ходе осмотра установлено, что на банковской выписки имеется информация о списании денежных средств в магазине на сумму 5 109 рублей 07 копеек, а именно:

27.11.2023 11: 06 Супермаркеты EKАTERINBURG ZHIZHMART 78,00

27.11.2023 11: 11 Супермаркеты EKАTERINBURG YABLOKO – 59 367,62

27.11.2023 11: 12 Супермаркеты Ekaterinburg YABLOKO 858,58

27.11.2023 11: 13 Супермаркеты Ekaterinburg YABLOKO 199,90

27.11.2023 11: 23 Супермаркеты Ekaterinburg VERNYJ 3175 7,99

27.11.2023 11: 23 Супермаркеты Ekaterinburg VERNYJ 3175 839,98

27.11.2023 11: 27 Супермаркеты EKETERINBURG ZHIZHMART 251,00

27.11.2023 11: 40 Супермаркеты Ekaterinburg 211368 KARI 2 506,00. Выписка по банковской карте приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том № 1, л.д.73-76, 78-79); 

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2024, согласно которого осмотрены скриншоты чеков о покупках из Онлайн банка ПАО «Сбербанк». На скриншотах имеется текст: «KARI» 2506 Р Оплата товаров и услуг; «ЖизньМарт» 251 Р Оплата товаров и услуг; «Верный» 7, 99 Р Оплата товаров и услуг; «Верный» 839,98 Р Оплата товаров и услуг; «Яблоко» 199,90 Р Оплата товаров и услуг; «Яблоко» 858,58 Р Оплата товаров и услуг; «Горячий хлеб» 367,62 Р Оплата товаров и услуг; «ЖизньМарт» 78 Р Оплата товаров и услуг. Кроме того в ходе осмотра скриншотов чеков по операциям установлено, что были произведены следующие оплаты: 

27.11.2023 в 13:06 в магазине «Жизньмарт» на сумму 78 рублей;

27.11.2023 в 13:11 в магазине «Горячий Хлеб» на сумму 367 рублей 62 копейки;

27.11.2023 в 13:12 в магазине «Яблоко» на сумму 858 рублей 58 копеек;

27.11.2023 в 13:13 в магазине «Яблоко» на сумму 199 рублей 90 копеек;

27.11.2023 в 13:23 в магазине «Верный» на сумму 7 рублей 99 копеек;

27.11.2023 в 13:23 в магазине «Верный» на сумму 839 рублей 98 копеек;

27.11.2023 в 13:27 в магазине «ЖизньМарт» на сумму 251 рубль;

27.11.2023 в 13:40 произведена оплата товара в магазине «KARI» на сумму 2506 рублей. После осмотра скриншоты приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Том № 1, л.д.80-82, 92);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2024, согласно которого объектом осмотра является копия кассового чека № 113 магазина «Яблоко» от 27.11.2023 на сумму 367.62 рубля, оплата произведена безналичным способом. Копия кассового чека № 113 магазина «Яблоко» признана вещественным доказательством (Том № 1, л.д.175-177, 180); 

- протоколом осмотра изъятого у свидетеля К.Д.А. оптического DVD - диска, содержащего видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в ТЦ «Омега» по адресу: 

<

...>, в магазине «Жизнь Март», расположенного по адресу: 

<

...>, в магазине «Верный», расположенного по адресу: 

<

...> и в магазине «Яблоко», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе выемки у свидетеля К.Д.А. 25.12.2023. При просмотре видеозаписи «CTMX4534.MP4» установлено, что данная камера видеонаблюдения расположена в торговом центре «Омега». Длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 28 секунд. В верхнем правом углу видеозаписи имеется дата и время. Видеозапись начинается в 13:50:01, дата 11-27-2023. При воспроизводстве видеозаписи установлено, что в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина неславянской внешности, который идет по торговому центру «Омега», при этом у мужчины в левой руке пакет белого цвета, по середине пакета имеется красная надпись «KARI». У мужчины неславянской внешности голове шапка сине – черного цвета, куртка черного цвета (по пояс), штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой. Мужчина неславянской внешности имеет внешнее сходство с ФИО2 угли. В ходе осмотра установлено, что на протяжении всего видео ФИО2 угли идет по коридору ТЦ «Омега» с пакетом в руке. На 00:28 видеозапись заканчивается. При просмотре видеозаписи «DAIE2533.MP4» установлено, что данная камера видеонаблюдения расположена в магазине «Жизнь март» на кассовую зону. Длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 29 секунд. В верхнем левом углу видеозаписи имеется дата и время. Видеозапись начинается в 13:27:09, дата 11-27-2023. При воспроизводстве видеозаписи установлено, что в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина неславянской внешности, который стоит у стойки с товаром и кассой. У мужчины неславянской внешности голове шапка сине – черного цвета, куртка черного цвета (по пояс), штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой. Мужчина неславянской внешности имеет внешнее сходство с ФИО2 угли. ФИО2 угли в 13:27:09 находится у стойки с товаром и кассой, выбирает товар. В 13:27:10 ФИО2 угли выбрал товар, внешне схожий с шоколадным батончиком. В 13:27:12 ФИО2 угли кладет товар, в это же время к нему подходит кассир. В 13:27:14 ФИО2 угли выбрал товар со стойки, внешне схожий с шоколадным батончиком. В 13:27:20 кассир начинает отбивать заказ, в это же время ФИО2 угли передает продавцу выбранный им товар. В 13:27:23 ФИО2 угли из заднего правого кармана штанов достает «кредитницу». В 13:27:25 ФИО2 угли из «кредитницы» достает банковскую карту черного цвета, в этот же момент переворачивает и смотрит на обратную часть банковской карты. В 13:27:27 ФИО2 угли держит банковскую карту. В 13:27:29 ФИО2 угли оплачивает товар банковской картой. В 13:27:31 ФИО2 угли убирает банковскую карту в «кредитницу». В 13:27:35 ФИО2 угли убирает «кредитницу» в задний правый карман штанов. В 13:27:37 ФИО2 угли берет оплаченный товар. В 13:27:38 ФИО2 угли направляется на направлению выхода из магазина «Жизнь март». В 13:27:39 видеозапись заканчивается. При просмотре видеозаписи «EACI8148.MP4» установлено, что данная камера видеонаблюдения расположена в магазине «Жизнь март» на кассовую зону. Длительность видеозаписи 00 часов 01 минута 02 секунды. В верхнем левом углу видеозаписи имеется дата и время. Видеозапись начинается в 13:05:57, дата 11-27-2023. При воспроизводстве видеозаписи установлено, что в 13:05:59 открывает входная дверь магазина «Жизнь март». В 13:06:06 в объективе камеры видеонаблюдения появляется мужчина неславянской внешности, который стоит у стойки с товаром и кассой. У мужчины неславянской внешности голове шапка сине – черного цвета, куртка черного цвета (по пояс), штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой. Мужчина неславянской внешности имеет внешнее сходство с ФИО2 угли. Следом за ФИО2 угли заходит мужчина № 2 неславянской внешности одетый в светлые джинсы, белую футболку с надпись. и куртку темного цвета, на голове шапка светлого цвета. В 13:06:16 ФИО2 угли подходит к стойке с товаром и кассой, при этом держа в правой руке банковскую карту черного цвета, в это же время к нему подходит кассир, которая помогает выбрать товар на электронной кассе. В 13:06:36 ФИО2 угли оплачивает товар банковской картой черного цвета. В 13:06:45 к ФИО2 угли подходит мужчина № 2 неславянской внешности. В 13:06:47 ФИО2 угли и мужчина № 2 неславянской внегности разговаривают, ФИО2 угли продолжает держать в правой руке банковскую карту. В 13:06:58 ФИО2 угли убирает банковскую карту в задний правый карман штанов. В 13:06:59 видеозапись заканчивается. При просмотре видеозаписи «VID-20240109-WA0005.mp4» установлено, что данная камера видеонаблюдения расположена в магазине «Верный» на кассовую зону. Длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 32 секунды. Время и дата отсутствует. При воспроизводстве видеозаписи установлено, что в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина неславянской внешности, который стоит у кассы, ожидает пробивки товара, в это же время держит в руках банковскую карту. У мужчины неславянской внешности голове шапка сине – черного цвета, куртка черного цвета (по пояс), штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой. Мужчина неславянской внешности имеет внешнее сходство с ФИО2 угли. На 00:12 ФИО2 угли оплачивает товар банковской картой. На 00:16 ФИО2 угли убирает банковскую карту в правый задний карман штанов. На 00:20 ФИО2 угли достает из заднего правого кармана штанов банковскую карту. На 00:24 ФИО2 угли оплачивает товар банковской картой. На 00:28 ФИО2 угли складывает товар в пакет. На 00:31 ФИО2 угли берет пакет с товаром. На 00:32 видеозапись заканчивается. Далее, используя программу для воспроизводства видеофайлов, файл воспроизведен. При просмотре видеозаписи ««VID-20240109-WA0006.mp4», установлено, что данная камера видеонаблюдения расположена в магазине «Яблоко» на кассовую зону. Длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 32 секунды. Время начала видеозаписи 13:12:28, дата отсутствует. При воспроизводстве видеозаписи установлено, что в 13:12:39 в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина неславянской внешности, который стоит у кассы, ожидает пробивки товара, в это же время держит в руках банковскую карту. У мужчины неславянской внешности голове шапка сине – черного цвета, куртка черного цвета (по пояс), штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой. Мужчина неславянской внешности имеет внешнее сходство с ФИО2 В 13:12:51 ФИО2 угли оплачивает товар по безналичному расчету. В 13:13:02 ФИО2 угли отходит от кассы. На 00:39 видеозапись заканчивается. При просмотре видеозаписи «VID-20240109-WA0007.mp4» установлено, что данная камера видеонаблюдения расположена в магазине «Яблоко» на кассовую зону. Длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 55 секунд. Время начала видеозаписи 13:11:22, дата отсутствует. При воспроизводстве видеозаписи установлено, что в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина неславянской внешности, который стоит у кассы, ожидает пробивки товара, в это же время держит в руках банковскую карту. У мужчины неславянской внешности голове шапка сине – черного цвета, куртка черного цвета (по пояс), штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой. Мужчина неславянской внешности имеет внешнее сходство с ФИО2 угли. В 13:11:12 у ФИО2 угли в правой руке видна банковская карта черного цвета. В 13:11:24 ФИО2 угли прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты безналичного расчета, тем самым оплачивает товар. В 13:11:27 ФИО2 угли убирает банковскую карту в правый задний карман штанов, после чего начинает складывать товар в пакет. В 13:11:44 ФИО2 угли берет пакет. В 13:11:47 ФИО2 угли вместе с пакетом отходит от кассы. В 13:11:53 возвращается в торговый зал магазина «Яблоко». В 13:12:13 видеозапись заканчивается. Оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения признан вещественным док5азательством (Том № 1, л.д.136-139, 167-168); 

- протоколом осмотра изъятой у ФИО2 шапки сине – черного цвета. После осмотра шапка признана вещественным доказательством (Том № 2 л.д.10-11, 14-15);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.01.2024, согласно которому ФИО2 угли, прибыв по адресу: 

<

...>, указал на место, где он 27.11.2023 нашел банковскую карту черного цвета, которой в последующем расплачивался в магазинах, при этом указав на место, а именно на тротуаре, на снегу, которое расположено на расстоянии около 7 метров от дома № 70 по пр. Космонавтов в г. Екатеринбурге. После чего ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать в «Жизнь март», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли произвольным маршрутом проследовали до дома № 62 по ул. Стачек. Прибыв по указанному адресу, было установлено, что по адресу: 

<

 адрес > расположено 17 этажное жилое здание. На 1 этаже расположен продуктовый магазин «Жизнь март». Обвиняемый ФИО2 угли указал на данный магазин и пояснил, что именно в нем оплатил товар банковской картой найденной им 27.11.2023. После чего Обвиняемый ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать внутрь магазина. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли зашли внутрь магазина, где ФИО2 угли указал на терминал безналичной оплаты № 1 и дополнил, что именно через него оплатила товар не принадлежащей ему банковской картой. После чего обвиняемый ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать в магазин «Яблоко», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли произвольным маршрутом проследовали до дома № 59 по ул. Стачек. Прибыв по указанному адресу, обвиняемый ФИО2 угли указал на данный магазин и пояснил, что именно в нем он расплачивался найдено не принадлежащей ему банковской картой. После чего ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать внутрь магазина. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли зашли внутрь, где обвиняемый указал на терминал безналичной оплаты 

<

 № > и 

<

 № > через которые он оплатил товар найденной банковской картой несколько раз, дополнил, что произвел оплату 2-3 раза, но точнее сказать не может. После чего обвиняемый ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

...>. Участвующие лица произвольным маршрутом направились по указанию ФИО2 угли. Прибыв по указанному адресу, обвиняемый ФИО2 угли указал на данный магазин и пояснил, что именно в нем он оплачивал товар найденной банковской картой не принадлежащей ему. Также ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать внутрь магазина. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли проследовали в магазин. Зайдя внутрь ФИО2 угли указал на терминал безналичной оплаты 

<

 № > при помощи которого оплатил товар найденной банковской картой не принадлежащей ему несколько раз. После чего обвиняемый ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать в «Жизнь март», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли произвольным маршрутом проследовали до дома № 62 по ул. Стачек. Прибыв по указанному адресу, было установлено, что по адресу: 

<

...> расположено 17 этажное жилое здание. На 1 этаже расположен продуктовый магазин «Жизнь март». Обвиняемый ФИО2 угли указал на данный магазин и пояснил, что именно в нем оплатил товар банковской картой найденной им 27.11.2023. После чего Обвиняемый ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать внутрь магазина. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли зашли внутрь магазина, где ФИО2 угли указал на терминал безналичной оплаты № 1 и дополнил, что именно через него оплатил товар не принадлежащей ему банковской картой. После чего обвиняемый ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать в магазин «KARI», расположенный по адресу: 

<

...> в торговом центре «Омега». Участвующие лица произвольным маршрутом направились по указанию ФИО2 угли. Прибыв по указанному адресу, обвиняемый ФИО2 угли указал на данный магазин и пояснил, что именно в нем он оплачивал товар найденной банковской картой не принадлежащей ему. Также ФИО2 угли пояснил, что необходимо проследовать внутрь магазина. Участвующие лица по указанию ФИО2 угли проследовали в магазин. Зайдя внутрь ФИО2 угли указал на терминал безналичной оплаты 

<

 № > при помощи которого оплатил товар найденной банковской картой не принадлежащей ему. После чего обвиняемый ФИО2 угли пояснил, что вышел из магазин и выбросил данную карту, но куда и где именно не помнит, показать не сможет, поскольку не ориентируется в данном месте (Том № 2 л.д.28-35).

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд полагает, что все вышеизложенные доказательства являются допустимыми, а их совокупность достаточна для рассмотрения данного дела по существу.

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым положить вышеизложенные последовательные и подробные показания потерпевшего в судебном заседании. 

Письменные доказательства, собранные по уголовному делу, получены в установленном законом порядке, их допустимость сомнений не вызывает. Каждое доказательство подтверждается другими фактическими данными по делу, все они в совокупности согласуются между собой.

Показания потерпевшей последовательны и непротиворечивы, согласуются с признательными показаниями ФИО2 угли, данными на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и с исследованными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим не имеется. 

Письменные доказательства, собранные по уголовному делу, получены в установленном законом порядке, их допустимость сомнений не вызывает. Каждое доказательство подтверждается другими фактическими данными по делу, все они в совокупности согласуются между собой.

Признательные показания подсудимого на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого полностью согласуются с вышеперечисленными доказательствами. Оглашенные показания, данные на предварительном расследовании, ФИО2 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. При таких обстоятельствах суд признает данные доказательства допустимыми и полагает возможным положить их в основу приговора.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО2 угли, суд приходит к следующим выводам. 

Хищение денежных средств совершено в отсутствие собственника и иных лиц – следовательно, хищение носило тайных характер.

Преступление окончено, поскольку ФИО2 получил реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, что и сделал.

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое объективное подтверждение исследованными судом доказательствами. Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей М.О.В. следует, что ущерб в размере 5109 рублей 07 копеек является для нее значительным, так как ежемесячный доход составляет 20.000 рублей. Официально нигде не трудоустроена, также имеет 3 кредитных обязательства с ежемесячными платежами: 9000рублей в месяц, 5000 рублей в месяц, 4600 рублей в месяц. Ущерб возмещен в полном объеме

Таким образом, действия ФИО2 угли суд окончательно квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО2 угли, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 угли совершил оконченное умышленное тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает:

- наличие малолетнего ребенка;

- явку с повинной;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии ФИО2 угли изначально занял признательную позицию, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, в ходе проверки показаний на месте указал на место снятия денежных средств с банковского счета;

- добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления;

- иные меры, направленные на заглаживание вреда, выразившиеся в принесении извинений перед потерпевшим.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2 угли и близких ему лиц, положительные характеристики, оказание материальной помощи членам семьи. 

Обсуждая личность виновного, суд учитывает, что он не судим, женат, имеет малолетнего ребенка, трудоустроен. 

Учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО2 угли, суд полагает возможным назначить ему за совершенное преступление наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, именно такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных в ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, оказать влияние на исправление ФИО2 угли. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 угли и его семьи, возможность получения им заработной платы.

Приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, наряду с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, поведением подсудимого после совершения преступления, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими суду применить положение ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ФИО2 угли наказание ниже низшего предела наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

По мнению суда, именно такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных в ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, оказать влияние на исправление ФИО2 угли. 

Кроме того, учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО2 угли обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, учитывая, что причиненный потерпевшей ущерб возмещен в полном объеме и она не настаивает на наказании виновного, просит о прекращении уголовного преследования за примирением сторон, суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО2 угли преступления с тяжкого на средней тяжести.

Препятствий к применению ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а назначенное ФИО3 наказание не превышает пяти лет лишения свободы.

Изменение категории совершенного ФИО2 угли преступления, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленным в ст.ст.6,7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к ФИО2 угли при решении вопроса об его ответственности за содеянное. 

Ввиду изменения категории преступления и наличия заявления потерпевшей о примирении, суд считает возможным применить положения ст.76 УК РФ и освободить ФИО2 угли от назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

На предварительном следствии ФИО2 угли оказывалась юридическая помощь адвокатом по назначению Черных Т.В. на сумму 9623 рубля 20 копеек, оплата услуг которого постановлениями следователя (т.2 л.д.154-157) отнесена за счет средств федерального бюджета. Кроме того, в судебных заседаниях ФИО2 угли оказывалась юридическая помощь адвокатом по назначению Черных Т.В. на сумму 4328 рублей 60 копеек в течение 2 дней (06.02.2024, 13.02.2024 из расчета 2154 рубля 30 копеек за 1 день участия в деле).

В соответствии с положениями ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК Российской Федерации сумма, выплаченная адвокату за оказание им юридической помощи по делу, относится к процессуальным издержкам и подлежит взысканию с осужденного. Согласно п. 6 ст. 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Оснований для освобождения ФИО2 угли от возмещения расходов государства, понесенных на оказание ему юридической помощи, не имеется. Участвующий в судебном заседании адвокат профессионально осуществлял защиту ФИО2 угли, от адвоката подсудимый не отказывался. 

Вместе с тем, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд вправе освободить осужденного частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. Руководствуясь этой нормой закона, суд пришел к выводу о сокращении размера издержек, подлежащих взысканию с осужденного, до 7000 рублей, учитывая наличие на иждивении у ФИО2 угли малолетнего ребенка, страдающего заболеванием и неработающей жены. Суд считает, что взыскание с осужденного процессуальных издержек в полном объеме может существенно отразиться на материальном положении членов его семьи, не имеющих источников дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая срок содержания под стражей ФИО2 угли по уголовному делу с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно включительно, смягчить назначенное ему наказание и окончательно определить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 угли преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ за примирением с потерпевшей М.О.В. освободить ФИО2 угли от отбывания назначенного ему наказания по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 угли оставить без изменения в виде запрета определенных действий, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства:

- DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, выписку по банковской карте, скриншоты чеков о покупках, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле;

- мужскую шапку сине-черного цвета, хранящуюся у ФИО2 угли – оставить по принадлежности у него. 

Взыскать с ФИО2 угли в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7000 (семь тысяч) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст.389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья: А.С. Меньшикова